Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 559/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 18 de julho de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 552/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 552/2022, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 24º Reunião Ordinária, realizada
no dia 28 de junho de 2022, informamos:

1 - Sim, com apresentação de receituário médico.
2 - O Município em 01 (um) ano (01/06/2021 a 01/06/2022) distribuiu 300.400

comprimidos de Sulfato Ferroso e 2.773 frascos de Sulfato Ferroso gotas.
3 - Prejudicada.
4 e 6 - Por estar elencado na RENAME, dentro do Componente Básico da

Assistência Farmacêutica, o Sulfato Ferroso está disponível a todos, a partir da
apresentação de receituário médico.

5 - Para tratamento da anemia a rede municipal, através do componente
básico, possui complexo vitamínico comprimidos e gotas. No componente especializado,
possui medicamentos para tratamento de outros tipos de anemias, de acordo com o CID

apresentado.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA REGINA MARQUESIDE MARTINO
Secretária Municipal de

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal =

é 1 CAMARA MUNICIPAL DE
Santa Bárbara d'Oeste-SP S. BARBARA DOESTE

of DATA: 18/07/2022
do HORA: 15:44
ON resortResposta Nº 1 ao Requerimento NE 552720:O= Autoria: Secretaria Municipal de Govern
om Assunto: Requer informações acerca do
(E fornecimento da suplementação de[a sulfato ferroso às crianças e

Q Chave: 80074

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000